ἐαυτοῦ καὶ ἔρχεται ὀπίσω μου, οὐ δύναται εἶναι μου μαθητῆς.
28 ^{189.10} Τίς γὰρ ἐξ ὑμῶν θέλων πύργον οἰκοδομῆσαι οὐχὶ πρῶ-
τον καθίσας ψηφίζει τὴν δαπάνην, εἰ ἔχει εἰς ἀπαρτισμόν; 29 ἵνα
μήποτε θέντος αὐτοῦ θεμέλιον καὶ μὴ ἰσχύοντος ἐκτελέσαι πάντες

MBLMRX al pauc | fu cop syrP aeth ... ε Ln μου μαθητ. εἶναι (e dis-
cens meus) cum ADEGHSUVΓΔΔ al plu a b c e f l go syr^{cu} et^{sch} Or¹,
²⁹⁹ ... κη al²⁰ fere vg (item ff². g¹. 2. ?) Eustheoph¹⁴⁴ Basregg³⁵⁴ et², ³⁰³
et bap⁶²⁸ Or^{int², 488} μου εἶναι μαθητ., ε μαθ. εἶν. μου. Cf et. Clem
⁹³⁸ σσ ου μισει πατερα και μητερα και παιδασ, προσετι δε και την
ψυχ. εαυτου, εμοσ μαθητ. εἶναι ου δυναται (cf et.⁸⁶⁰). Respicit huc
et. Pist³⁴¹ (sah p. τε.β) „dixi vobis olim: qui haud reliquerit patrem et
matrem, ut sequatur me, hic non est dignus me.“

27. Versum om M^{*R} al mu | οστισ sine copula cum M^{*L} cop (accedit
B^{*}: quod enim habet οστισ ουν, vitiose pro οστισ ου scriptum est,
etsi B³ ου ad ουν addidit. Item accedit aeth, qui quod praecedit, ου
δυν. ε. μ. μαθ., cum οστισ conjg; antea „odio habeat“ etc.) Contra nil
probat Ir ex Valent¹⁶: εν τω ειπειν· οσ ου βασταζει etc, nec Or^{int²},
⁴⁷⁷ „dicit: Qui non tollit“ etc ... ε Ln Ti και οστισ (D Ir¹⁶ et²) cum
n^{ca}(D)ΧΔΛΗ unc⁹ al fere omn a b c f ff². l q vg (e et si) syr^{cu} et utr
... 157. arm οστ. γαρ | βασταζει: F al^{2scr} -ασει | εαυτου ε. ABL²M²Δ
al¹⁰ ... ε αυτου ε. ΝΔΛΗ unc⁸ al pler Basbap⁶²⁸: ut Mt | ερχεται: κη
al⁷ Basbap^t ακολουθει (item Ir¹⁷ sed ακολ. μοι pro ερχ. οπ. μ.) :: ex
Mt | εν. μου μαθ. cum κΒΕΦΘΗΛΒΧΔΔ al²⁰ fere b e f q am² for go
Basbap^t ... D (a Ir^{int¹⁷}) tol μου μαθ. (a Ir^{int²} disc. meus) εἶναι ... ε
Ln μου εν. μαθ. cum ΑΚΜ²ΥΗ al plu c ff². vg (et. am²). Libere Ir¹⁷
ex Valent¹⁶ μαθητ. εμοσ ου δυνατ. γενησθ. Cf et. (quae magis a Mt
pendent) Or³, ⁶⁸⁵ οσ αν μη αρη τον σταυρον αυτου και ακολουθηση
οπισω μου, ουκ εστι μου αξιοσ εἶναι μαθητησ.

28. γαρ (aeth et si fuerit inter vos etc): D e δε ... a b ff². l q om (nil probat
Or³, ⁷⁷⁸ το· τισ εξ υμων βουλομενοσ πυργ. οικοδομ. ουχι πρwtον
ψηφζει ε δυναται θειναι τον θεμελιον και εκτελεσαι, ινα μη αρξων-
ται οι θεωρωντες εμπαιζειν τω μη etc) | θελων cum κΑΒΔΦΓΚΛΡΧΔ
Δ^{*} al permu (Or) Eph³⁰⁵ Basbap⁶²⁸ ... ΕΗMSUVΓΔ² al plus⁶⁰ ο θελων
(: cf Gal 1, 7 Col 2, 8 Ro 8, 11 ubi artic. simili modo positus non
flect) | χΓΔ al mu καθησασ, item ΔΔ al mu v. 31 | εωσ απαρτ. (Gb
Sz) cum BDLR 225. g^{scr}; b c ff². l q vg sumptus qui necessarij sunt, si
habet (vg^{ed} habeat) ad consummandum (vg perficiend.); e sumptum, si
habet ad consummationem (item vdr τα omittit cop syr^{cu} et utr, non
item go arm. Incertum Or^{int²}, ¹⁴⁵ sumptus, si habet unde perficiat) ...
Ln Gb' τα εωσ απ. cum κΑΕΓΗΚΜΣΥΓΔΛΗ al plus⁵⁰; item a impendia,
si habeat quae opus sunt ad consummandum eam, f impendia, si habet
quae opus sunt ad perficiendum ... ε (= Gb Sz) τα προσ απ. cum FVXH
al permu Basbap⁶²⁸ et², ¹²⁵, item omisso τα Eph³⁰⁵